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Список сокращений

Ad (Adamantyl) – Адамантил

Bn (Benzyl) - Бензил

Bu (Butyl) – Бутил

COSY (Correlation spectroscopy) – Корреляционная спектроскопия

CuAAC (The copper(I)-catalyzed alkyne-azide cycloaddition) – Азид-алкиновое

циклоприсоединение, катализируемое соединениями Cu(I)

GI50 (Growth Inhibition) – Концентрация полумаксимального ингибирования клеточной

пролиферации

DAST (Diethylaminosulfur trifluoride) - Диэтиламиносульфотрифторид

DIPEA (N,N-Diisopropylethylamine) - N,N-Диизопропилэтиламин

DMAP (4-Dimethylaminopyridine) – 4-Диметиламинопиридин

DMF, ДМФА (N,N-Dimethylformamide) - N,N-Диметилформамид

DMSO, ДМСО (Dimethyl sulfoxide) - Диметилсульфоксид

Et (Ethyl) - Этил

HDA (Hetero-Diels-Alder) – Гетеро-реакция Дильса-Альдера

HOESY (Heteronuclear Overhauser effect spectroscopy) - Спектроскопия гетероядерного эффекта

Оверхаузера

HMBC (Heteronuclear Multiple Bond Correlation) - Гетероядерная многосвязная корреляционная

спектроскопия

HSQC (Heteronuclear single-quantum correlation spectroscopy) - Гетероядерная одноквантовая

корреляционная спектроскопия

LDA (Lithium diisopropylamide) – Диизопропиламид лития

LPS (Lipopolysaccharide) - Липополисахарид

L-Selectride (Lithium tri-sec-Butylborohydride) - Три-втор-бутилборгидрид лития

Me (Methyl) - Метил

Mes (Mesityl) - Мезитил

Ms (Mesylate) – Мезилат

MW (Microwave) – Микроволновое излучение

NF-κB (Nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells) - Ядерный фактор «каппа-би»

NIS (N-Iodosuccinimide) – N-иодсукцинимид

NiRe (Raney nickel) – Никель Ренея

NMDA (N-methyl-D-aspartate receptor) - N-метил-D-аспартатный рецептор

NOESY (Nuclear Overhauser effect spectroscopy) -Ядерная спектроскопия с эффектом Оверхаузера

PC (Photoredox catalyst) – Фотоокислительно-восстановительный катализатор

PTFE (Polytetrafluoroethylene) - Политетрафторэтилен

Py (Pyridine) – Пиридин

ROESY (Rotating-frame nuclear Overhauser effect spectroscopy) - Ядерная спектроскопия с

эффектом Оверхаузера во вращающейся системе координат

SET (Single electron transfer) – Одноэлектронный перенос

TBAF (Tetra-n-butylammonium fluoride) - Фторид тетрабутиламмония

Tf (Trifluoromethanesulfonyl) – Трифторметансульфонил

THF, ТГФ (Tetrahydrofuran) – Тетрагидрофуран

TMS (Trimethylsilyl) - Триметилсилил

TPP (Tetraphenylporphyrin) – Тетрафенилпорфирин

АТФ - Аденозинтрифосфат

ГАМК - Гамма-аминомасляная кислота
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Введение

Актуальность темы исследования. Химия изохинолиновых алкалоидов быстро

развивается в течение двух столетий. Многие представители этой группы соединений давно и

прочно вошли в медицинскую практику. Изучение структуры, путей синтеза и биологической

активности изохинолиновых алкалоидов имеет большой теоретический и практический интерес,

так как эти вопросы тесно связаны с проблемой изыскания более совершенных синтетических

препаратов аналогичного физиологического действия.

В связи с этим, особое значение приобретает изучение синтетических модификаций

структур оптических антиподов морфинановых алкалоидов тебаина (дигидротебаина, кодеина,

14-гидроксикодеинона) и синоменина, главной отличительной особенностью строения

полициклического остова которых является стереохимия кольца D. Исследования в этом

направлении позволяют получить новые фундаментальные данные о влиянии тонкого строения

полициклических соединений на особенности химических превращений, о взаимосвязи

структура-активность, а также открывают большие перспективы разработки новых агентов с

селективностью биологического действия. В связи с этим, исследования, направленные на

разработку каталитических методов введения пиримидиновых и триазольных заместителей в

ароматическое кольцо A С-аннелированных тетрагидротебаинов и 4-О-метилсиноменина, и

способов синтеза производных морфинановых алкалоидов, содержащих трифторметильный

заместитель в кольце С, а также получение и анализ данных по взаимосвязи структура-

активность новых соединений, являются актуальными и открывают перспективы получения

новых данных по механизму физиологического действия морфинановых алкалоидов.

Степень разработанности темы. Химия алкалоидов морфинанового ряда (синоменина и

тебаина) интенсивно изучается в связи с важными биологическими свойствами этих соединений.

Изучены превращения синоменина по положению С-4 кольца А и производных, аннелированных

по положениям С-6,7. Весьма ограничены примеры введения фторсодержащих заместителей в

структуру синоменина. Реакции с введением гетероциклических заместителей (1,2,3-

триазольных или пиримидиновых, в положение С-1), а также трифторметильных заместителей в

положение С-6 синоменина или 4-О-метилсиноменина не изучались. На основе продуктов

реакции Дильса-Альдера алкалоида тебаина с различными диенофилами к настоящему времени

разработаны способы получения и превращения обширного ряда 6,14-этеноморфинанов с

мостиковым кольцом С (6,14-эндо-этено-6,7,8,14-тетрагидротебаинов и 6,14-эндо-этено(этано)-

6,7,8,14-тетрагидроорипавинов), в том числе фармакологически важных орвинолов (эторфин,

фенэтилорвинол, бупренорфин, дипренорфин, тиенофин). Превращения соединений этого типа

по кольцу А (за исключением работ, выполненных в нашей лаборатории) не изучались. Реакции

с введением в структуру синоменина, 4-О-метилсиноменина, тебаина или С-мостиковых
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морфинанов алкинилкетонового фрагмента и синтез гетероциклических производных на его

основе ранее не проводились.

Цель работы - разработка эффективных методов введения азотсодержащих

гетероциклических (триазольных и пиримидиновых) заместителей в ароматический цикл А и

трифторметильной группы в цикл С производных алкалоидов синоменина и тебаина.

В связи с поставленной целью данная работа сводилась к решению следующих задач:

1. Осуществление региоселективного синтеза 1,2,3-триазольных производных

изохинолиновых алкалоидов посредством катализируемой соединениями Cu(I) реакции азид-

алкинового 1,3-диполярного циклоприсоединения 1-этинил-6,14-эндо-этено-[Nʹ-фенил-(7α,8α-

пирролидин-2ʹ,5ʹ-дионо)]-6,7,8,14-тетрагидротебаина и 1-этинил-4-O-метилсиноменина с

азидами различного строения;

2. Изучение подходов к синтезу региоизомерных алкинилкетонов 6,14-эндо-этено-

6,7,8,14-тетрагидротебаина и 4-O-метилсиноменина на основе соответствующих 1-

иодпроизводных;

3. Разработка эффективных методов синтеза 7,8-аннелированных производных 6,14-эндо-

этено-6,7,8,14-тетрагидротебаина и 4-O-метилсиноменина, содержащих арилпиримидиновые

заместители в положении С-1 реакцией алкинилкетонов с амидинами;

4. Изучение некоторых превращений пиримидиновых производных 6,14-эндо-этено-[Nʹ-

фенил-(7α,8α-пирролидин-2ʹ,5ʹ-дионо)]тетрагидротебаина;

5. Разработка методик синтеза 6-трифторметилзамещенных производных алкалоидов - 4-

О-метилсиноменин-6-ола и 14-гидроксикодеина.

Научная новизна. Осуществлена селективная модификация 4-O-метилсиноменина и

6,14-эндо-этено-[Nʹ-фенил-(7α,8α-пирролидин-2ʹ,5ʹ-дионо)]тетрагидротебаина с введением 1,2,3-

триазольного гетероциклического заместителя в положение С-1 морфинанового остова на основе

CuAAC-реакции 1-этинилпроизводных алкалоидов с азидами различной природы. Разработаны

эффективные подходы к синтезу α,β-ацетиленовых кетонов ин-онового строения

последовательностью реакции кросс-сочетания 1-этинилзамещенных производных 4-O-

метилсиноменина и 6,14-эндо-этенотетрагидротебаина с хлорангидридами бензойных кислот.

Изучены условия реакции карбонилирования-кросс-сочетания 1-иод-4-О-метилсиноменина или

1-иод-6,14-эндо-этено-[Nʹ-фенил-(7α,8α-пирролидин-2ʹ,5ʹ-дионо)]тетрагидротебаина с

арилацетиленами в присутствии гексакарбонила молибдена в качестве источника монооксида


[…]


налтрексона в дозах 1, 5 и 10 мг/кг использовали тест отведения хвоста у крыс.

Тестируемые соединения растворяли в 10% ДМСО и затем разбавляли до ≤1% ДМСО в

тестируемых растворах. Исследуемые растворы вводили внутрибрюшинно (в/б), в

нижнюю левую часть живота, в объеме 0.2 мл на 100 г массы животного. Каждое

животное получало только одну инъекцию. Каждую дозу для всех соединений оценивали

в группах по 7-8 животных. Эксперименты проводились на приборе LE7106 Tail-flick

Meter (Pan Lab Harvard Apparatus, Испания) [1, 2]. Пучок света был сфокусирован на

тыльной стороне нижней трети хвоста крысы. Затем определяли латентное время

отведения хвоста в контрольной и экспериментальной группах крыс по времени (секунды)

отведения хвоста. Время отсечки 15 секунд было использовано для предотвращения

повреждения хвоста [3]. Антиноцицептивную активность оценивали через 60 мин после

внутрибрюшинного введения исследуемого раствора или ≤1% ДМСО.

Измерялась латентное время отведения хвоста перед введением препарата (или

контроля) и каждые 15 мин после введения препарата, в течение первого часа и далее

каждые 30 мин до исчезновения анальгетического эффекта [3]. Анальгетическую

активность количественно определяли по методу Харриса и Пирсона [4] как процент

максимально возможного эффекта (%МРЕ): %МРЕ = (испытание – контроль/время

отсечки – контроль) × 100 [%МРЕ рассчитывали для каждой крысы с использованием не

менее семи крыс на дозу препарата].

Достоверность статистических различий между контрольной и экспериментальной

группами при различных дозах тестируемых соединений определяли с помощью

однофакторного дисперсионного анализа с последующим тестом множественных
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сравнений Даннета, в программе GraphPad Prism 9.0.0 для Windows. P <0,05 считался

статистически значимым. Данные, приведенные в таблице 13, представлены средним

значением ± SEM задержки отдергивания хвоста и процентом (%) задержки отдергивания

хвоста в контроле (≤1% раствор ДМСО). Латентность отдергивания хвоста контрольной

группы принята за 100 %.

Молекулярное моделирование

Молекулярное моделирование осуществлялось в среде визуализации CCDC Hermes

1.10.5 с использованием приложений из пакета Schrodinger Small Molecule Drug Discovery

Suite 2020 [5]. Трехмерные структуры производных были получены эмпирически в

приложении Conformer Generator [6]. Для расчетов применялась cryo-EM модель µ-

опиодный рецептор – G1 протеиновый комплекс с молекулой DAMGO (PDB ID 6DDE,

разрешение 3.5 Å) [7]. Для моделирования возможного механизма связывания с

выбранной мишенью выполнялся молекулярный докинг соединений в сайт связывания

DAMGO в приложении GOLD [8]. Область поиска для расчетной функции докинга была

выбрана автоматически, исходя из размеров и физико-химических свойств DAMGO.

Докинг проводился в сравнении с молекулами DAMGO и BU72. Их трехмерная структура

была получена в базе данных PubChem и подготовлена в приложении Conformer

Generator. Нековалентные взаимодействия соединений в сайте связывания

визуализировались с помощью Biovia Discovery Studio Visualizer [9].

Изучение цитотоксичности

Для определения цитотоксичности соединений 451-457 использовали опухолевые

клеточные линии рака молочной железы (MCF-7) и глиобластомы человека (SNB19 и

T98G). Клетки культивировали в среде RPMI-1640, содержащей 10% сыворотки крови

эмбрионов крупного рогатого скота, 2 ммоль/л L-глутамина, 80 мкг/мл гентамицина и 30

мг/мл линкомицина при температуре 37ºС в атмосфере 5%-ного CO2 в инкубаторе.

Исследуемые вещества растворяли в DMSO и добавляли к клеточной культуре в

необходимых концентрациях. Использовали по 3 лунки на каждую концентрацию: 0.1, 1,

10 и 100 мкг/мл. Клетки, инкубируемые без добавления исследуемых соединений,

использовались в качестве контроля. Клетки культивировали 72 часа. Водный раствор

МТТ-реагента [3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолиум бромида] (5 мг/мл)

пропускали через фильтр (0.22 мкм) («Flow laboratories», Англия), добавляли в каждую

исследуемую культуру в соотношении 1:10 к ее объему, смесь инкубировали 3 – 4 часа

при температуре 37°С в CO2 инкубаторе. По окончании инкубации супернатант

осторожно удаляли, затем в каждую анализируемую лунку добавляли по 100 мкл ДМСО.

Осадок ресуспендировали и 30 мин инкубировали в темноте при комнатной температуре
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до полного растворения кристаллов формазана. Оптическую плотность (ОD) образцов

измеряли на мультилуночном спектрофотометре BioRad 680 (США) при длине волны

равной 490 нм. Процент ингибирования роста клеток определяли по формуле [100 -

(среднее значение ОD в опыте/среднее значение ОD в контроле)х100]. Полученное

значение для контрольного триплета (первые три лунки без добавления соединений,

параллельных для каждого исследуемого экспериментального агента) принималось за

100%. Рассчитывали среднее значение и ошибку среднего для каждой концентрации

анализируемого соединения. По результатам строили диаграмму зависимости

жизнеспособности клеток, выраженную в % от концентрации исследуемого

цитотоксического вещества, определяли дозу, на 50% ингибирующую жизнеспособность

клеток (GI50), а также стандартную ошибку (SE) показателя GI50. Статистическую

обработку результатов проводили с помощью программ Microsoft Exсel-2007,

STATISTICA 6.0, GraphPad Prism 5.0 157. Результаты представлены в таблице 15 как

среднее значение ± отклонение от среднего. Для оценки достоверности различий (р)

использовали t-критерий Стьюдента. Достоверными считали различия при р<0.05.
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