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на автореферат диссертационной работы Анастасии Олеговны Финке

«Разработка каталитических методов синтеза триазольных,
пиримидиновых и трифторметильных производных полициклических

алкалоидов изохинолинового типа - синоменина и тебаина»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности
1.4.3. - органическая химия.

Направленная химическая модификация молекул природных
метаболитов для синтеза на их основе новых биологически активных
соединений является актуальным направлением. В этом плане разработка
методов синтеза, изучение структуры и биологической активности новых
соединений на основе природных изохинолиновых алкалоидов имеет
большой теоретический и практический интерес, так как решаемые задачи
тесно связаны с проблемой разработки оригинальных лекарственных
препаратов.

Диссертационная работа А.О. Финке, посвященная разработке методов
синтеза новых азот- и фторсодержащих соединений на основе
изохинолиновых алкалоидов синоменина и тебаина и изучение их
анальгетической активности и цитотоксичности, является актуальной, а её
выполнение - соответствует современным тенденциям в области
органической химии.

При выполнении работы автором разработаны методы
региоселективного синтеза алкинил-, триазол-замещенных,
арилпиримидиновых, алкинилкарбонильных и трифторметил-замещенных
производных изохинолиновых алкалоидов синоменина и тебаина. В
частности, соискателем впервые разработаны методы синтеза 4-0-метил-6-
трифторметилсиноменин-6-ола и 14-гидрокси-6-трифторметилкодеина,
протекающие под действием реагента Рупперта-Пракаша.

Выявлены закономерности и особенности синтетических превращений
производных синоменина и С-мостиковых тетрагидротебаинов, приводящие
к изомерным а,р-ацетиленовым кетонам, открывающие новые возможности
селективной модификации алкалоидов изохинолинового типа.

При этом синтезированы 98 новых соединений, строение которых
установлено по данным 'Н, 13С ЯМР спектров, в том числе с привлечением
спектров двойного резонанса, двумерных спектров, а также масс-
спектрометрии высокого разрешения, что не вызывает сомнений в
достоверности полученных результатов.

Следует отметить, что по результатам биоскрининга синтезированных
образцов выявлены соединения с высокой биологической активностью, а
именно, с анальгетическим действием и селективной цитотоксичностью в
отношении клеточных линий рака молочной железы в ряду пиримидиновых
производных 6,14-эндо-этенотетрагидротебаина и 4-О-метилсиноменина

соответственно, что свидетельствует о научной и практической значимости
диссертационной работы.

По результатам выполнения диссертационной работы А.О. Финке
опубликовано 7 печатных работ в зарубежных и отечественных изданиях, а
также в материалах международных и российских конференций, в том числе
2 статьи опубликованы в высокорейтинговых изданиях, входящих в базу
данных Scopus и Web of Science. 5 Докладов доложены и обсуждены на
международных и республиканских конференциях, в том числе пленарный
доклад в работе XIV Международного симпозиума по химии природных
соединений (7-8 октября 2021 года, г. Ташкент, Узбекистан).

По содержанию автореферата, диссертационная работа А.О. Финке
представляет собой цельное и завершенное исследование и результаты,
полученные автором, не вызывают сомнений.

Замечаний по тексту автореферата не имеется.
Диссертационная работа А.О. Финке по уровню и объему выполненных

экспериментов, актуальности, степени новизны, достоверности,
теоретической и практической значимости полученных результатов вполне
соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а
ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических
наук по специальности - 1.4.3. - органическая химия.
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